
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO:  A aquisição dos equipamentos junto 
à empresa F & F EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA E 
MUSCULAÇÃO LTDA., através do PREGÃO ELETRÔNICO 
006/2018-FISP;
RESOLVE:         Designar conforme termos do Of. 018/18-
P4/BPCHQ de 30.07.2018, os servidores abaixo relacionados 
para comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO dos 
EQUIPAMENTOS acima mencionados:
- Presidente: 1º TEN-QOPM – LAÉRCIO AUGUSTO GURJÃO 
FERNANDES – MF: 57231743;
- Membro:     CB/PM – Antonio Carlos Barbosa Marçal – MF: 
57199650;
- Membro: SD/PM – Luiz Augusto de Almeida da Silva – MF: 
42202881.
                     
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 344150

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Reforma e adequação da Delegacia de Polícia de 
Jacundá / PA, englobando fornecimento dos materiais, mão de 
obra, encargos sociais, legalização dos projetos e serviços dos 
órgãos competentes,
equipamentos, impostos e taxas, assim como todas as despesas 
necessárias a completa execução da obra pela contratada, 
conforme condições e exigências impostas no edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/08/2018.
HORA DA ABERTURA: 9h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 08/08/2018, das 09h às 12h. Delegacia de 
Polícia Civil de Jacundá /PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 31 de julho de 2018.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 343873

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito publicação DE Aviso de Licitação da Tomada de 
Preços nº 04/2018/FISP, publicado no Diário Ofi cial nº 33.669, 
de 31 de julho de 2018, protocolo nº 343562.

Protocolo: 343826

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3307/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 27 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: ROMULO WEYL DA CUNHA COSTA, Matrícula nº. 
5879817/2, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 23/07/2018 a 01/08/2018

Protocolo: 343913
Portaria nº 531/2018-GAB/SUSIPE                                    Belém, 
30 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 

administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do 
Estado, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4451/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 343990

Portaria n° 612/2018-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 30 de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                            o estabelecido pela Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 12/04/2012, que dispõe sobre 
os procedimentos necessários à realização de Cotação Eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação;
RESOLVE:
                    Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para conduzirem os procedimentos de compras e 
contratações desta Autarquia, através do Sistema de Cotação 
Eletrônica, em cumprimento ao estabelecido pelo Art. 12, da 
Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 12/04/2012, com a 
atribuição conforme especifi cada a seguir:
NOME: CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO
ATRIBUIÇÃO: AUTORIDADE
MATRÍCULA: 5927388
CPF: 479.952.702-91
                    Art. 2º EXCLUIR os servidores abaixo relacionados:
NOME: MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS
ATRIBUIÇÃO: CORDENADORA
MATRÍCULA: 5440378
CPF: 357.225.842-15
NOME: MARCELO NAZARETH LOBATO
ATRIBUIÇÃO: COORDENADOR
MATRÍCULA: 5919509
CPF: 835.860.912-49
NOME: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
ATRIBUIÇÃO: AUTORIDADE
CPF: 292.448.542-87
                   Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Logística 
Patrimônio e Infraestrutura, que adote as devidas providências 
cabíveis para publicidade deste Ato e posterior credenciamento 
perante o provedor do sistema.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 343998

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 799/2018-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 27 DE JULHO DE 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 734/2017 - GAB/SUSIPE DE 
24/08/2017, publicada no DOE nº 33449, de 31/08/2017, 
MARCIO JOSÉ COSTA DA SILVA, matrícula 54181527, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciário-FGEP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Bragança, a 
contar de 31 de julho de 2018.
DESIGNAR WERLLEY MOURA NASCIMENTO, matrícula 5901999, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 
de agosto de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 800/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 27 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOÃO CLÉO SILVA DA SILVA, matrícula 
funcional nº57211929, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Reinserção Social-FGSP, com 
lotação no Central de Triagem Metropolitana II, no período de 
01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular ONISIO DA 
SILVA RAMOS JÚNIOR, matrícula funcional nº57174361, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 801/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 27 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora HELANY DO SOCORRO DA SILVA, 
matrícula funcional nº 5911319, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Assistência 
Biopsicossocial-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Bragança, a contar de 24 de julho de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 802/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora EDILEIA VALENTE MOREIRA, matrícula 
funcional nº5808901, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuário-FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro, no período 
de 01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular DHYEL LUIZ 
MACEDO DE CARVALHO, matrícula funcional nº5431190, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 803/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 30 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor JOELSON DOS SANTOS MOTA, matrícula 
funcional nº57221013, para exercer a Função Gratifi cada de 
Serviços Técnicos Penitenciário de Controle de Prontuário-
FGSP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de |Santa Izabel, 
no período de 01/08 a 30/08/2018, em substituição ao titular 
GERSON BRAGA DE SENA, matrícula funcional nº57200964, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 343923
Portaria nº 3412/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 31 DE 
JULHO DE 2018.
Nome: ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE, Matrícula 
nº. 54191373/1, Cargo: Motorista.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 17/07/2018 a 26/07/2018

Protocolo: 344225

Portaria nº 532/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 30 de julho de 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 370/2018-CGP/SUSIPE, de 
31/05/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33634 
de 11/06/2018, referente ao Processo nº 4253/2017-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 343991

Portaria nº 533/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 30 de julho de 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do 
Estado, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4445/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
                                                                                                                                                                                                                                                        

Protocolo: 343992

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 18/07/2018
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CICERO FERREIRA DE OLIVEIRA.
Matrícula: 5725739/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 343935


